
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,   17 – 3 - 2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ        Αριθ. πρωτ.:   95884 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:    Ιπποκράτους  3-5   ΠΡΟΣ: 1. ΕΥΡΩΦΑΡΜ Α.Ε. 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ          1Ο χιλ. Π.Ε.Ο. Αλεξάνδρειας-Βέροιας 
TELEFAX:    210 36 17 103          Τ.Θ. 45 
Πληροφορίες:   Ηλ. Νασιόπουλος          593 00 - Αλεξάνδρεια 
Τηλέφωνο:    210 21 24 508          (µε απόδειξη) 

      2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
              α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
         Έδρες τους 

      β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
         Έδρες τους 
          3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

      Ινστιτούτο 
ΘΕΜΑ: ″Χορήγηση  προσωρινής          Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
     έγκρισης   κυκλοφορίας          Φαρµάκων 

  στο φυτοπροστατευτικό          Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
  προϊόν   (εντοµοκτόνο) 
  ROTENA 6 EC ″        KOIN.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

     Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Ν. 2538/97  (ΦΕΚ 242/Α/1.12.97)  και ειδικότερα το άρθρο 1 (παρ. 2α). 
2. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ  599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

3. Τις από  23-12-2002  και  7-3-2003  σχετικές αιτήσεις της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων  (4)  ετών µε αριθµό  
1981   στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (εντοµοκτόνο)  ROTENA 6 EC  µε τα παρακάτω 
στοιχεία: 

 
1. Εµπορικό όνοµα:  ROTENA 6 EC 

2. Μορφή:  Γαλακτωµατοποιήσιµο σκεύασµα (EC). 

3. Εγγυηµένη σύνθεση:  rotenone 6,24% β/ο 
  βοηθητικές ουσίες:  94 % β/β. 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται το σκεύασµα:  98% min. 

5.  Παρασκευαστής:  Serbios S.r.l., Via XXIV Magio 59, 45021 Polesine-Rovigo (Ιταλίας). 

 1



6. Αντιπρόσωπος:  ΕΥΡΩΦΑΡΜ ΑΕ., Αλεξάνδρεια Βέροιας. 

7. Τυποποιητής:  Saphyr, Z.I des Terriers 06600, Antibes (Γαλλίας). 

8. Συσκευαστής:  Saphyr, Z.I des Terriers 06600, Antibes (Γαλλίας). 

9. Συσκευασία: α) Είδος-Μέγεθος: Φιάλες των  500,  600,  1000  και  1200  κ.εκ. 
    β) Υλικό: i)  COEX,  ii) Σύµµεικτο υλικό από αλουµίνιο-κασσίτερο. 

 
10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται–Τρόπος δράσης:  Μη διασυστηµατικό εντοµοκτόνο 

επαφής και στοµάχου, µε βάση τη ροτενόνη (φυσικό µόριο που εξάγεται από τροπικά 
φυτά). 

 
11. Τρόπος εφαρµογής:  Ψεκασµός καλύψεως φυλλώµατος. Το ψεκαστικό διάλυµα πρέπει να 

έχει αναδευτεί καλά πριν αρχίσει ο ψεκασµός. 
 

12. Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Γεµίζουµε το ψεκαστικό δοχείο µέχρι τη µέση µε νερό και προσθέτουµε την απαιτούµενη 
ποσότητα σκευάσµατος. Υπό συνεχή ανάδευση προσθέτουµε το υπόλοιπο νερό. 

 

13. Φάσµα δράσης: 
 

ΠΕ∆ΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 
ΣΤΟΧΟΙ 

∆όσεις 
(κ.εκ./100 

  λίτρα νερό)

ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μηλιά, 
αχλαδιά 

-Αφίδες (Aphis sp) 
 

250-300 Με την εµφάνιση των εντόµων. 
Επανάληψη εφαρµογής (αν χρεια-
στεί) µετά από  10-12  ηµέρες. 

Ροδακινιά 
 

-Πράσινη αφίδα 
 (Myzus persicae) 
 

250-300 >> 

Κερασιά -Αφίδες (Aphis sp.) 
 

250-300 >> 

Τοµάτα, 
µελιτζάνα 

-∆ορυφόρος 
 (Leptinotarsa decemplineata) 

250-300 >> 

Πατάτα -∆ορυφόρος 
 (Leptinotarsa decemplineata)

250-300 >> 

Καλλωπιστικά -Αφίδες (Aphis sp.) 
 

250 >> 

 
 
Παρατηρήσεις: 

- Η εφαρµογή του σκευάσµατος είναι προτιµότερο να γίνεται αργά το απόγευµα ή νωρίς το πρωί. 
- Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο:  πέντε  (5)  εφαρµογές. 
- Όγκοι ψεκαστικού υγρού ανά στρέµµα: 
Μηλιά, αχλαδιά, ροδακινιά, κερασιά:  150-250  λίτρα. 
Τοµάτα, µελιτζάνα, πατάτα, καλλωπιστικά:  250  λίτρα. 

 

14. Φυτοτοξικότητα: 
Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες καλλιέργειες, εφόσον χρησιµοποιείται 
σύµφωνα µε τις δόσεις και οδηγίες χρήσης που αναγράφονται στην ετικέτα. 
 

15. Συνδυαστικότητα:  ∆εν συνδυάζεται µε αλκαλικά σκευάσµατα και µε οξειδωτικές ουσίες. 
 

16. Σηµάνσεις Τοξικότητας:  Xn – επικίνδυνο,  Xi – ερεθιστικό. 
 
 

 2



17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 
R22 -Βλαβερό σε περίπτωση κατάποσης. 
R36 -Ερεθίζει τα µάτια. 
 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
RO2         -Μέτρια τοξικό για τις µέλισσες. 
RO4/RO7  -Πολύ τοξικό για τα ψάρια και γενικώς τους υδρόβιους οργανισµούς. 
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 
S1/2   -Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
S13   -Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21   -Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε και µην καπνίζετε. 
S24/25   -Αποφεύγετε επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 
S36/37/39 -Φοράτε φόρµα, µπότες, γάντια, µάσκα και γυαλιά, όταν χειρίζεστε ή εφαρµόζετε 
     το σκεύασµα. 
S45  -Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε αµέσως ιατρική 
    συµβουλή και δείξτε την ετικέτα. 
 

20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητείστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε το δοχείο 

ή την ετικέτα. 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλύντε τα αµέσως ρίχνοντας άφθονο νερό για 15 λεπτά 

τουλάχιστον. Συµβουλευτείτε οφθαλµίατρο. 
Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. 

Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα στα οποία έπεσε 
σκεύασµα και πλύντε τα πριν τα ξαναφορέσετε. Αν 
παρουσιαστεί ερεθισµός ζητείστε ιατρική συµβουλή. 

Σε περίπτωση εισπνοής: Αποµακρύνετε τον παθόντα από την περιοχή που 
εφαρµόστηκε το σκεύασµα. Εάν υπάρχει αναπνευστικό 
πρόβληµα ζητείστε ιατρική συµβουλή. 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:  (210) 77 93 777. 
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 
SΟ2 -Μην ψεκάζετε όταν οι µέλισσες είναι παρούσες. 
SO3 -Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. Αποφεύγετε τη 
  διασπορά ψεκαστικών σταγονιδίων σε υδάτινες επιφάνειες. 

 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):   -Απαγορεύεται η πώλησή του σε ερασιτέχνες. 

 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π-φράσεις): 

(Π1)  -Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  10  ηµέρες για όλες τις καλλιέργειες. 
 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης: 
∆ιατηρείται στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία σε χώρο ξηρό, δροσερό και καλά 
αεριζόµενο, µακριά από φωτιά και πηγές ανάφλεξης. 
∆εν πρέπει να αποθηκεύεται σε θερµοκρασίες κάτω από  5ºC. 
Σε αυτές τις συνθήκες, το σκεύασµα διατηρείται σταθερό για δύο (2) χρόνια από την 
ηµεροµηνία παρασκευής του. 
 

ΙΙ.  Ετικέτα: 
α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 (παρ.1) του Ν.721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 
    στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 3



 4

 
ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι   17-3-2007. 

 
ΙV. Η εταιρεία  ΕΥΡΩΦΑΡΜ Α.Ε.  υποχρεούται να ενηµερώνει τη ∆ιεύθυνση Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που θα χρησιµοποιείται το σκεύασµα 
τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και να αναφέρει κάθε παρατήρηση 
φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην ανωτέρω έγκριση. 
 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειές του ανήκει 
στην εταιρεία  ΕΥΡΩΦΑΡΜ Α.Ε. 
 
 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
               ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    α.α. 
 
 
 
            Ε. ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,   17 – 3 - 2003
	
	
	
	ΘΕΜΑ: \(Χορήγηση  προσωρινής      Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών
	έγκρισης   κυκλοφορίας      Φαρμάκων
	ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
	Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε





	Δόσεις
	
	
	-Πράσινη αφίδα
	(Myzus persicae)
	-Αφίδες \(Aphis sp.\)
	- Η εφαρμογή του σκευάσματος είναι προτιμότερο να γίνεται αργά



	ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει μέχρι   17-3-2007.
	
	Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ



